535 innocentia quam apud illum nullam allegare possumus. Citius id effecerimus  
 amplificantes nostra commissa. Deprecationis status apud rhetores omnium est  
 infirmissimus, confessio periculosa. Apud Deum non alius est status efficacior.  
 Ab aetate, quod hominis vita sit brevis ac fugax; ab impotentia, quoniam  
 540 nullam habemus spem salutis, nisi in sola Dei misericordia, quum homo ex se  
 nihil valeat nisi ad gehennam. A magnitudine calamitatis, quod haec vita tot  
 malis vndique tunditur. A propinquitate, quod illius figmentum sumus, illius  
 serui licet inutiles, illius filii licet immorigeri. A violentia aduersarii, quod  
 nostra imbecillitas vndique oppugnatur, a carne, a mundo, a Satana. A carne,  
 per innatam nobis ad vitia procliuitatem. A mundo per improborum vexatio-  
 545 nem ac, vexatione nocentiores, illecebras. A Satana per impias suggestiones. A  
 priore fortuna, quod e tanta amoenitate paradisi in hoc luctuosum exilium  
 aliena culpa sumus eieci.

Porro ira, odium et indignatio non tam sunt excitanda in homines quam in  
 ipsa vitia et vitiorum parentem Satanam. Haec indignatio parit vitae correctio-  
 550 nem, quum in aliis, tum in nobis ipsis. Sic medicus indignatur morbo, quum  
 hominem saluum cupiat. Quod si quando vsu veniat vt ecclesiastes indignetur  
 homini, talem esse decet obiurgationem, qualis est parentis in filium, vt qui  
 reprehenditur intelliget illam ipsam iram non aliunde quam a benevolentia  
 proficisci.

555 Caeterum charitatis affectus omnibus modis inflammandus est. Charitatis  
 inquam christiana, qua Deus tanquam summum bonum super omnia diligi-  
 tur et huius causa diligitur, quicquid omnino diligitur in rebus conditis, vt  
 ipse Deus ametur et glorificetur in omnibus. Quicquid autem excitat amorem  
 in nobis, id in Deo summum est et inenarrabile. Natura quod eximie bonum  
 560 est amatur, ille est summa bonitas. Quod egregie pulchrum est allicit ad  
 amorem. Nihil illo pulchrius, quem intueri felicitatis summa est, ipsis etiam  
 angelis, quibus secundum Deum nihil est pulchrius. Iam iuxta prouerbia,  
*simile simili amicum est*: homo ad Dei similitudinem conditus est iuxta  
 meliorem sui partem, et, quo plenior esset similitudo, ipse Deus homo factus

535 *innocentia ... possumus* Voir le *De lib. arbitr.*  
 et livre I, *ASD* V, 4, p. 108, ll. 561-569.

536 *amplificantes* En signe de repentir et d'hu-  
 milité.

*Deprecationis status* Sur *status*, l'état de cause,  
 voir livre II, *ASD* V, 4, pp. 341-344. Pour  
*deprecationis status* voir *Rhet. Her.* I, 14, 24:  
 "[un état de cause judiciaire est soit complet  
 soit tiré de l'extérieur, et dans ce cas il peut  
 prendre la forme d'une 'concessio' ou  
 reconnaissance de culpabilité, qui a deux  
 formes possibles dont la seconde est la  
*deprecatio* ou appel à la pitié] *Deprecatio* est  
 cum et peccasse se et consulto fecisse